²¹ Etienne Gaudet a déjà perdu la première partie du *de fide*; voir la note 12.

²² D’autres *dubia* manquent. La question *An expediat catholico adducere rationes probabiles ad ea quae sunt fidei* a fait l’objet de la troisième réponse (à la Sorbonne), et à ce titre elle se trouve dans le même manuscrit lat. 16535, aux ff. 132r–134r, 134v (début seulement) et 135r–138v. Voir aussi P. GLORIEUX, *op. cit.*, p. 93–94, et mon *Thomas de Cracovie*, p. 81. En somme je ne trouve le nom de Thomas Felthorp que dans les notes faisant partie du Prologue.

3^{um} dubium. Incipiatur nova materia de principio credendi in corolaro terciè racionis, supposita fide probabili (f. 157r–159v)²³;

4^{um} dubium: An fides sit dubitabilis vel infallibilis (f. 160r–162v).

A partir du f. 170/171r, Etienne Gaudet développe quelques arguments de la quatrième question, comme l'indique la note suivante:

Adhuc aliqua de fide. Quia in nono [argumento] et 10 argumentis 4ⁱ dubii de fide, quo querebatur utrum esset fallibilis, agebatur an Deus decipere potuit aut aliquando decipit et quia modicum de hiis tangebatur, ideo nunc amplius est tangendum²⁴.

Aux ff. 173v–175r nous lisons le premier jet d'une question inspirée du Commentaire inachevé de Guillaume de Salvarvilla et précédée par la note: *est sequens dubium: an quisque fidei articulis credere teneatur. Saruavilla. Dubium: an quisque fidelis fidei articulis credere teneatur.* C'est ce dubium qui, à notre avis, s'inspire directement de la q. 18 de Thomas Felthorp. En effet, quelques extraits provenant du Commentaire de Felthorp vont bientôt se présenter. Ils se lisent au f. 175r–v, suivis des conclusions de la q. 8 du Livre I^{er} de Jean de Mirecourt.

En somme, dans tous ces papiers nous ne trouvons que deux citations clairement indiquées en marge comme tirées de l'œuvre du docteur anglais. La première se lit dans la question deuxième, f. 154v. On y note à la marge: 4^o *Feltop*. Voici le texte:

Item quod tales (sc. rationes probabiles) non expediant, nam nec tales raciones, nec miraculum tollunt inevidenciam fidei. Si dicatur quod tunc homo non foret forcior uel non facilius foret credere huius(modi) racionibus habitis quam non habitis, nam tota difficultas ad credendum oritur ex inevidentia que nec tollitur nec minoratur per huius(modi) raciones probabiles, posset dici quod est facilius, quia tales raciones disponunt ad evidencias. Contra, quia de talibus non possit haberi evidens cognicio (*in marg*: quamvis vehemens opinio). Inde est quod dyaboli faciliter credunt, ut ex miraculis, diem iudicii futurum, licet non sciant, sicut nec nos.

²³ La question ne porte aucun autre en-tête.

²⁴ Voici la description de ce cahier, au f. 176r: «In 3^o sisterno in duobus foliis cum dimidio (f. 170/171r–173r) adducitur Olkot: an Deus possit decipere, de quo potest fieri lectio, cum aliquibus additis, nam questio ad multa (?) oppositum potest teneri; et delet de casu Abrahe; est contra Io. Scotus. Vltimum dubium hic habitum et positum est de obligatione ad fidem: utrum fidelis quisque credere articulis fidei teneatur, vbi multa ad probandum quod non a Saruauilla; sed hic non respondetur (f. 173v–174r, où on lit: «Ad istas raciones a catholicos est respondendum, sed hic

La deuxième, comme nous l'avons dit, occupe le feuillet 175r-v. L'origine de ce fragment est confirmée par la note marginale: *Feltop arguit probabiliter*. Voici le texte:

Uterius ad premissum dubium arguitur, nam si foret verum, tunc quilibet adultus omnes orticulos fidei credere teneretur²⁵. Sed contra hoc arguit *quidem* (!) *doctor*, quia si sic, sequeretur quod quis teneretur credere falsum. Patet, quia cum ex illis articulis sequantur aliquae conclusiones, de quibus difficile (est) scire an sequantur ex fide, valde probabile est omnes maiores ecclesie errare in tali difficultate. Sed laycus tenetur ex fide in vniversali et parti⟨cula⟩ri credere omne quod ecclesia credit. Igitur.

(Responsio quedam.) Sed forsán dicatur, quod in tali casu in quo omnes dubitant an sequatur, debet credere sicut optimus in ecclesia, quia semper in ecclesia est aliquis optimus dicente Domino Petro, Luc. 22, ⟨32⟩: *oraui pro te, ut ne deficiat fides tua*.

(Quod quis potest credere falsum 2º obiciatur.) Item quis teneretur ex spe sperare falsum, quia finaliter dampnandus tenetur sperare se esse salvandum, igitur credere, quia sequitur: sperat quis ad futurum, igitur credit eventurum.

(Responsio quedam.) Dicitur quod non tenetur sperare nisi sub conditionibus si finaliter perseueret, aliter spes esset incerta et falsa; tamen tenetur non desperare.

(Obicitur.) Sed contra, reueletur sibi sua dampnatio assertive a Deo vel angelo.

(Respondetur.) Dico quod non teneretur desperare, quia non obstante reuelatione stat contingencia, vel si fiat in eo credulitas de sua dampnacione, tunc tollitur peccatum in sic credendo.

(Item 3º.) Item quis tenetur (credere) post eleuacionem sub speciebus panis et vini esse veraciter corpus Christi et hoc potest non esse. Dicitur quod non tenetur credere absolute sed sub condicionibus.

(Item 4º.) Item ponatur aliquem facere plura et apertiora miracula quam Christus, igitur est sibi magis credendum, nam euidentius videtur eum verum dicere [cum] qui plura miracula et aperciora facit per fidei assertionem.

non respondetur pro nunc ...»). Item de reuelatione et (de) doctore idem Saruauilla (f. 174v); et equaliter respondetur (f. 174v-175r avec cinq conclusions de Gaudet). Post adducuntur aliqua contra questionem de Feltop (f. 175r-v) et incipitur questio de infidelitate que alibi habetur». Je n'ai pas retrouvé cette dernière question.

²⁵ Les extraits proviennent donc de la q. 18 de Felthorp. J'insère entre parenthèses les notes marginales.

Dicitur quod hoc non est sufficiens medium vel potest non esse sufficiens, nec concludit aliquam euidenciam in fide.

(Item 5°.) Item ponatur quod aliquid latenter sequens ex fide appareat esse contra fidem, tunc quis teneretur credere aliquid apparens contra fidem et contra dictamen rationis.

Dico quod in illo casu teneretur suspendere assensum in particulari usque habebitur maiorum deliberationem vel reuelacionem vel aliquid huiusmodi. Tenetur tamen pro tunc (credere) generaliter omnia que sunt fidei fore vera.

(Item 6°.) Item aliqui articuli fidei sunt contrarii: «Deus est incarnatus» – «Deus non est incarnatus»; unus est nunc articulus fidei (f. 175v) et alter fuit. Patet per Magistrum, Libro 3°, d. 21²⁶ et ⟨Augustinum⟩, 13° *De Trinitate*, capitulo 17²⁷. Igitur fides aliquando inclinavit ad Deum non esse incarnatum, igitur adhuc inclinavit. Igitur ex fide credemus falsum.

Respondetur quod fides nunc inclinavit ad oppositum eius ad quod aliquando inclinavit.

(7°.) Item si sic, tunc homo teneretur credere heretico quem credit esse christianum.

Dicitur sicut supra de latenter sequente ex fide et apparente⟨r⟩ esse contra fidem.

(8°.) Item si sic, hoc maxime teneretur (credere) ex fide infusa.

Et hoc non, quia si talis foret ponenda, quis posset scire articulos fidei? Quia aliquis potest scire se habere fidem infusam, quia potest scire quod Deus infudit sibi fidem et tunc potest scire fidem suam esse veram et ea credita esse vera. Et sic idem esset scitum et creditum, licet posset impediri ista consequentia: scit fidem sibi infundi, igitur scit ipsam esse veram, eo quod Deus posset infundere fidem de facto, quamvis pie credamus quod non sic facit. Et si arguatur quod tunc Deus posset decipere, negatur consequentia, quia decipere sonat in malam intentionem.

(Ad dubium breviter.) Ad dubium dico quod non omnis, puta laycus, tenetur omnes articulos credere nisi in generali, nullum vero in particulari, quia nec hunc, nec illum, nec est magis ratio de vno quam de alio et nec magis sub vna forma quam sub alia, nec vno tempore quam in alio. Melius autem videretur dicendum, quod aliquem vel aliquos in actu in particulari distincte (?) tenetur credere, reliquos vero in generali. Et hoc dicitur iuxta Apostolum, Ad

²⁶ P.L., t. 192, col. 800 (édition Grottaferrata 1981³, p. 130ss).

²⁷ P.L., t. 42, col. 1031–1032.

Heb., XI° <6>: *sine fide impossibile est placere Deo*. Et iterum accedentem oportet credere quia est et quia etc.

Item in casu in quo fit mentio et vnus dubitat <de> ipso affirmare propositum articulum non solum in vniversali, sicut ecclesia credit, et per consequens magis vno tempore quam alio, – contra: si exponerentur sibi omnes in particulari, succesive teneretur eos credere. Dico quod si sint vulgati, tenetur; si non – tenetur prehabita deliberatione sufficiente credere. Sed numquid magis teneatur credere aliquos quam alios? Dico quod sic, puta de humanitate assumpta, quia propter hoc tenetur Deum magis diligere.

«*Idem doctor* in alio dubio circa istam materiam de infidelitate²⁸.» Item si quis articulis fidei credere teneretur, tunc infidelitas talium articulorum foret peccatum.

Sed hoc non, nam tunc vel per eam peccata sequentia excuserentur vel non. Non primum potest dari, nam si infidelitas excusaret peccata sequentia posset in eis excusare tantam maliciam, quanta est ipsamet, cum non sit maior difficultas excusare se quam aliam maliciam equalem. Et sic sequitur quod poterit excusare seipsam. Assumptum patet, quia ponatur quod malicia infidelitatis sit 3^{um} gradum. Vel quotlibet tunc in sequentibus poterit excusare tantam maliciam per multitudinem peccatorum²⁹.

Comme on l'a indiqué plus haut, c'est la question 17 de Felthorp qui revient le plus souvent dans les papiers laissés par Gaudet. Cela provient du fait qu'appartenant au Prologue de ce dernier, elle est mentionnée dans tous les relevés conservés jusqu'à nos jours. D'autres extraits et d'autres abrégés des questions de Felthorp se sont perdus avec le corps du Commentaire de Gaudet. Ce Commentaire n'ayant rien d'original, la perte en soi n'est pas très importante. Elle est plus grave lorsqu'on voit qu'elle nous a privés d'un témoignage précis sur quelques textes perdus ou considérés comme tels, comme c'est le cas des questions de Felthorp. Ainsi, au terme de cette contribution, nous voulons exprimer le souhait qu'elle permette au plus vite d'identifier ces questions et que Thomas Felthorp retrouve sa place dans l'histoire des théologies du XIV^e siècle.

²⁸ Il s'agit cette fois-ci de la question 17 de Felthorp.

²⁹ Au f. 175v, le texte poursuit: «Cetera argumenta ad hanc partem et ad oppositum et responsio ad questionem et ad rationes appositae habet satis ordinate in alio volumine magno in prologo, fol. 12°, ibi de ide(m) cum videbitur expediens». Suit le texte de Jean de Mirecourt. Je n'ai pas retrouvé la suite de la question dans le grand volume (ms. lat. 15888?). Au f. 176v–177r, extraits de Hugolin d'Orvieto.